
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2019 - COSANPA.
Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 30/06/2023
Data de Vigência: 03.07.2023 a 02.07.2024
Contratada: PROSPERA SERVICE LTDA, CNPJ: 15.011.217/0001-74
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 958339
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2022 - COSANPA.
Objeto: reajuste das tarifas e a prorrogação da vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 03/07/2023
Data de Vigência: 09.07.2023 a 08.07.2024
Contratada: BRADESCO S.A, CNPJ: 60.746.948/0001-12
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 958337
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2021 - COSANPA.
Objeto: reajuste de preços e a prorrogação da vigência contratual por mais 
12 (doze) meses.
Data de assinatura: 03/07/2023
Data de Vigência: 16.07.2023 a 15.07.2024
Contratada: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, CNPJ: 
25.316.468/0001-10
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 958372
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
Portaria nº: 176/2023, de 03/07/2023.
Processo nº 2023/686571
Designar a Sra. FLAVIA LOUISE OLIVEIRA DA COSTA – Matrícula: 
73504058/2, para substituir a Sra. DENISE MARIA FARO DE LIMA, na fun-
ção de Assistente de Diretoria, durante o gozo de férias da titular, no perí-
odo de 03.07.2023 a 25.07.2023.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 958263

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/06/2023
Vigência: 30/06/2023 a 15/07/2023
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de execução, de 30/06/2023 para 
15/07/2023, com fundamento no art. 57, § 1º, I, II, III, IV, V e VI da Lei 
n. 8.666/1993, sem reflexos financeiros.
Contrato: 011
Exercício: 2023
Contratado: ARAUJO RAMOS LUZ SERVIÇOS DE CONSULTORIA AMBIEN-
TAL LTDA
Endereço: Rua Boaventura da Silva, nº 1245, casa B/1, Umarizal, CEP 
66.060-060 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 958036

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

PORTARIA N° 07, DE 23 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das 
atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental datado 
de 12 de abril de 2023, publicado no DOE-PARÁ no 35.361 de 13 de abril 
de 2023,

RESOLVE:
Designar a Servidora VANESSA CRISTINA MESQUITA LEITE, matrícula n° 
5949302-2, para exercer a função de Coordenadora de Compras, Convênios e 
Contratos da Secretaria de Estado das Cidades e Integração Regional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNE COSTA MACHADO
SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL

Protocolo: 958408
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 288 DE DIÁRIA DE 03/07/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Tratar sobre Projeto de Pontos de Acesso Internet nos municípios 
de Capanema e Terra Alta.
Origem: Belém-PA I Destino: Capanema-PA e Terra Alta-PA.
Dias: 04 a 06/07/2023.
Servidores: FELIPE SILVA ERICEIRA Cargo: Diretor DCT, Mat. 5969734/1 
e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Cargo: Motorista, Mat. nº 
54194570/1.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 958069

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 093/2023 – GABINETE, de 03 de julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/748484.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, a servidora SHYRLEN 
SUELEN ARAÚJO COÊLHO, Id. Funcional nº. 55586507/2, ocupante do car-
go efetivo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 31/07/2023 a 
28/09/2023, referente ao triênio 09/12/2017 a 14/07/2022, considerando 
o período de suspensão de tempo de serviço delimitado pela Lei Comple-
mentar nº 173/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 julho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 958198

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 091/2023 – GABINETE, 30 de Junho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ALESSANDRA MENDES MONTEIRO, matricula nº, 
54191247 para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 011/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e BLOCKBIT TECNOLOGIA LTDA, que tem como objeto a Contra-
tação de empresa especializada para Aquisição de Solução de Segurança 
Next Generation Firewall – NGFW e serviços com duração contratual de 36 
(meses) a serem utilizados pela Fundação Amazônica de Amparo a Estudos 
e Pesquisas, conforme Processo nº 2022/188350.
Art. 2º - DESIGNAR, FELIPE MARQUES DE SOUSA matrícula n° 5941763/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras disposições em contrário.


